Obstructio tandem in ventriculis cerebri aut nervis, saepe ipsam mortem proxime causat, seu non usum spirituum: cum mens penitus prohibetur spiritibus et per consequens corpore suo uti: saepe causat morbum tantum: cum nempe tollit aut impedit respirationem: haec enim dispositio est ad mortem quidem sed necdum mors; saepe cau $\llbracket \{ \dots \} \rrbracket$ sat tantum incommodum aliquod v. g. caecitatem, paralytin manus et pedis, quae tamen incommoda schola etiam inter morbos recenset, nos non item quia illa non propinque disponunt ad mortem.

Quantum ad aperturam, convenit ea cum clausura seu obstructione, quod fluores eo ferri impediunt, quo *[subscriptum: ^]* *[in margine: ^ mere detinet in via, apertura]* a natura destinabantur, sed obstructio eos *[subscriptum: ^]* *[in margine: ^ vero eos]*¹³⁵ e via sua expellit et in alium locum exonerat.

Unde si oesophagus pertusus sit, cibus et praesertim potus in cavitatem thoracis: si ventriculus aut intestina, chylus in cavitatem abdominis effunditur: quae ambae effusiones 1° quidem notabiliter sunt impedire diaphragmatis motum sursum deorsumque (nam quod in cavitatem thoracis effunditur, impe $\llbracket \{ \dots \} \rrbracket$ dit diaphragmatis sursum, et quod in cavitatem abdominis effunditur, impedit motum diaphragmatis deorsum) et per consequens afficiunt no $\llbracket b \rrbracket$ tabiliter respirationi, adeoque morbum causant; quatenus vero succi sic intra vias suas effusi corrumpuntur et putrescunt, putridosque suos vapores exhalant, et ad cor vel caput transmittunt, unde focus in corde interturbatur eatenus adhuc alium morbum causant, seu potius aliter morbum causant: tota enim morbi ratio (ut ante $\llbracket dix \rrbracket$ *[superscriptum: vi]*dimus) consistit in propinqua dispositione ad extinctionem foci in corde ardentis, quae dispositio eadem semper est, sed modo ab his modo ab aliis causis dependet.

Si vena lactea pertundatur, aut ductus chyliferus, aut maius aliquod vas, similia erunt incom $\llbracket 593r \rrbracket$ moda et similiter fere morbum causabunt. Sed cum exigua ac capillaria vascula aliqua leviter pertunduntur, sanguis effluens per exiguas stillas contextum partis adiacentis infarcit, et in tumorem attollit ac ista *[subscriptum: ^]* *[superscriptum: dis]*tensione ac distractione partis inf $\llbracket \{ \dots \} \rrbracket$ *[superscriptum: ec]*tae dolorem etiam causat: tumores hi subinde non aliud causant quam incommodum, dolorem, molestiam, et difficultatem aliquam in motu vel sensu: subinde vero etiam morbum causant 1° quidem obstruendo vel comprimendo meatum aliquem quem pabulum defertur ad cordis focum, vel spiritus defertur ad cerebrum vel a cerebro derivatur in instrumenta respirationis: 2° dolorem causando impedire potest respirationem, ut contingit in pleuritide, peripneumonia, inflammatione diaphragmatis etc.: in his enim affectibus aegri a sufficienti respiratione abstinent propter dolorem quem inter respirandum sentiunt: sicut propter similem dolorem in inflammatione faucium aut oesophagi abstinent subinde a sumptione sufficientis alimenti: 3° tumores illi dum suppurantur in ulcera degenerant, quibus et pertundi possunt meatus in quibus haerent, et lateribus coalescere, ac proinde alio modo morbus causare.